ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета образовательных программ

бакалавриата СВ.5152* «Математика, алгоритмы и анализ данных»

и СВ.5189* «Науки о данных» СПбГУ

15.04.2021

Председатель Совета: руководитель службы академических программ компании

«Яндекс» Куликова Евгения Александровна.

Секретарь: Лыскова Евгения Леонидовна.

Приняли участие: 8 (из 12) членов Совета. Гаммерман Александр, профессор

университета Лондона; Клебанов Лев Борисович, профессор Карлова университета;

Охотин Александр Сергеевич, профессор Факультета математики и компьютерных

наук; Петров Виктор Александрович, доцент Факультета математики и компьютерных

наук; Соколов Евгений Андреевич, руководитель группы качества рекомендаций и

анализа контента ООО «Яндекс. Дзен»; Фомин Фѐдор Владимирович, профессор

Университета Бергена; Шень Александр Ханьевич, ведущий научный сотрудник

Национального центра научных исследований Франции.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. О фонде оценочных средств для контроля остаточных знаний (РК 955/1р от

25.03.2021).

2. О мониторинге мероприятий Национальных и федеральных проектов (РК № 01-118-

3629 11.12.2020).

3. О предоставлении персональных данных членов Совета.

4. Об актуализации планов СВ.5152.* в связи с проведением конкурсных процедур на

замещение должностей научно-педагогических работников и в связи с необходимостью

заключать договора гражданско-правового характера для реализации образовательной

программы в 2021-2022 учебном году. (Приказ М.Ю. Лавриковой № 2847/1 от

29.03.2019).

5. Разное.

1. О фонде оценочных средств для контроля остаточных знаний (РК 955/1р от

25.03.2021).

2

Информацию представили: А.Ю. Авдюшенко, А.Х. Шень.

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: Признать, что Фонды оценочных средств (Приложение 1) соответствуют

целям подготовки по образовательной программе «Математика, алгоритмы и анализ

данных». Одобрить Протоколы экспертизы фондов оценочных средств/оценочных

материалов для СВ.5152.2019 (Приложение 2). На основании Протоколов оценки

сформированности компетенций для СВ.5152.2019 (Приложение 3) признать, что

результаты проведенной оценки сформированности компетенций соответствуют

результатам промежуточной аттестации обучающихся, а проверяемые компетенции

обучающихся ООП «Математика, алгоритмы и анализ данных» сформированы на

достаточном уровне.

2. О мониторинге мероприятий Национальных и федеральных проектов.

Информацию представил: А.Ю. Авдюшенко.

Результаты голосования по п.2: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: Рекомендовать кандидатуру А.Ю. Авдюшенко на роль ответственного за

проведение мониторинга мероприятий Национальных и федеральных проектов.

3. О предоставлении персональных данных членов Совета.

Информацию представил: А.Ю. Авдюшенко.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Предоставить персональные данные.

4. Об актуализации планов СВ.5152.* в связи с проведением конкурсных процедур на

замещение должностей научно-педагогических работников и в связи с необходимостью

заключать договора гражданско-правового характера для реализации образовательной

программы в 2021-2022 учебном году. (Приказ М.Ю. Лавриковой №2847/1 от

29.03.2019).

Информацию представил: А.Ю. Авдюшенко.

3

Результаты голосования по п.4: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ:

Ввести в учебные планы программ СВ.5152* «Математика, алгоритмы и анализ

данных» и СВ.5189* для 2019 и 2020 годов поступления и «Науки о данных» 2021 года

поступления блоки по выбору (Приложение 4). Внести в учебный план программы

СВ.5152.2020 изменения в базовую часть периода обучения, 3 и 4 семестр (Приложение

5). Внести в учебный план программы СВ.5152.2019 и СВ.5152.2020 изменения в

базовую часть периода обучения, 5 и 6 семестр (Приложение 6).

Председатель Совета образовательной программы             Е.А. Куликова

Секретарь                       Е.Л. Лыскова